*Sumario di lettere da Napoli dil consolo, date a dì 20 marzo,
et zonte in questa terra il venere sancto, a dì 1° aprile.*

La majestà dil re, con lo reverendissimo legato, vene eri qui circha a tre hore di note. Questa matina furo insieme a l'arziepiscopato, dove el legato con cerimonie pigliò el cappello, et il provedador domino Bortolo Zorzi, volendo esser col re, sua majestà di conti-

nente mandò el magnifico suo majordomo a dirli che questa sera manderia per lui. Et cussì, a le 22 hore, mandò il conte di Potentia viceré di Napoli, et messer Cesare Pignatello locotenente di la regia camera de la sumaria. Et il proveditor con dicti si condusse in Castelnovo, che il re l'aspectava in una camera con li ambadori de Milan et il vicecanzelario, el conte di Sarno, el conte di Venafro et altri signori. Intrato el proveditor, la sua majestà, che stava apogiata a una finestra, si mosse et li vene contra levandosi la bareta di testa, et per niente si lassò basar la mano, ma dolcemente abrazò la magnificencia sua, et tirola apresso la finestra ove stava. El dito proveditor, presenti tutti, usò molto bone parole offerendo l'armata a la obedientia sua, secondo che la Signoria nostra li havia comandato. La majestà sua ringratiò, et rispose dicendo, aspectar quelli effecti che la sua magnificencia offeriva, ne li quali havea speranza, secondo soleno esser le altre dimostrations di la illustrissima Signoria, a la quale gran obligatione si trova havere, et così exortava et pregava quanto più presto potesse, dovesse etc., come haveriano insieme a ragionare. Poi la majestà sua pigliò per mano el dito proveditor, e intrò in un'altra camera dove stetero insieme bon pezo. Si laudò di sua majestà in publico poi el proveditor, et fo recompagnato da li do dicti signori fino a le galie. [92] El re ritornerà domatina in campo. El signor Virginio si dice esser a Campobasso. Di qua molti si dole di la dimora dil signor marchexe, pregando si accelerasse dicti pressidii, et di questo il magnifico don Scipio Figliomarino me parloe.

Sumario di lettera di 21 ditto.

El re cavalchè questa matina a Poggioreale, et si dovea poner in camino per tornar in campo; ma andorono poi di compagnia el legato et le reine tutte do a trovar sua majestà. Non partendo questa sera, se ne andarà domatina. Assai si mormora dil tardar dil marchexe, perché la dimora è pericolosa, perché li nimici pretendeno quella doana. El re studia non possino passar. El signor don Cesare et el signor Prospero con bona gente stano attenti a Nocera. El campo dil re è con gente assai. Li stratioti fano il dovere, e quel proveditore è in gran reputatione apresso la majestà dil re, e tutti si dice, el re di Franza che conduceva tanto exercito e artiglierie se ne vene presto, et il marchexe tarda assai. Io vo pur excusando come meglio si pò questa longeza.

Sumario di lettere di 22 ditto.

La majestà dil re tornò hersera da caza con el legato et tutte do le reine, et al provedador mandò il conte di Sarno et monsignor Vilamarino, pregandolo che con l'armata di presente volesse a Gaeta condurse, perché le cosse di quella terra sono disposte per modo, che non dubita quella se habbi ad havere. El proveditor con bone parole si mostrò prompto e parato, e tolse a parlar con li soracomiti. E cussì questa matina, havendo con quelli rasonato, venero li dicti signori, et li rispose, me presente, con gajardo animo: far quanto la sua majestà desidera. Et per esser le galie mal in hordine, vol lasarne alcune et fornir lo resto, et questa matina si fusse stato bon tempo, si sarebbe spento fuori. Di biscoti c'è bisogno: benché disseno questa andata seria per cinque over sei zorni. Or tornati dicti dal re, fu contento et di conti-

nente cavalchè verso Benivento dove era il suo campo. Si sente di qui el signor Virginio esser a San Severo, et li viteleschi si doveano unire, che è male, e pur il marchexe molto tarda. E dubito di peggio che di la doana. 400 stratioti sono iti al signor don Cesare, ma li inimici sono potenti, et mi fa creder, perché vano avanti. El proveditor aspecta con desiderio li gripi con li biscoti et la nave Bragadina, che se intende sono a Messina.

[93]

Sommario di lettera dil Ringiadori, data in Napoli a dì soprascrito.

A San Severo si trova Virginio Orsino, et al Guasto li viteleschi. Atendono a le doane. Hanno in opposito el signor don Cesare et Prospero Colona e, novamente mandato per el signor re, el figlio dil signor di Camerino et messer Alvisè da Capua con 100 homeni d'arme et 400 stratioti. In tuto poteno esser 330 in 350 homeni d'arme. El re con l'exercito (è) a Benivento, et li inimici ad Apice et nel convicino. La majestà sua conviene seguir la lhorò tracia. Quelli di Gaeta sono a Marzano a lo incontro. El signor don Fedrico, con 1500 fanti pagati, fra li qual è messer Francesco Grasso con li 1000 fanti, et molti comandati et 200 cavali lizieri, si va conservando fino zonza questi pressidii. Da Calabria, li nostri erano a Layno, et quanto caminano conquistano. Saria buono accellerar il marchexe, per levar l'adito a l'inimico di ogni lhor disegno. Il proveditor magnifico ha levato la scala per seguir le ordinationi dil signor re. Fino a li 22, fu facto la consignation di Trani, et erano andati a l'altre.

Sumario di lettere dil consolo dito, date a dì 23 marzo.

El re si partì eri per Bonivento, dove atende quello l'inimici farano, che non si sono partiti da li lochi erano. Con el principe non è restato niuno, *solum* el Grasso con li provisionati, et atende a far certe tagliate per andar con le forze sue a Marzano. El signor Virginio con li viteleschi a San Severo, per la qual unione si fa dubio assai di la doana. E si giudica non l'habi né l'una né l'altra parte, tardando li pressidii a venire, avenga si dice el re ha deliberato riscotere pigliando la lana in pagamento, et così far tosar le pecore. Questo proveditore sta con dispiacere. Voria ubidir il re, et l'armata è mal in hordine per mancharli assai homeni et molti esserne infermi; di gionta non haver pane. Non di meno animosamente ripara e provvede a quanto è possibile. Atende li gripi giongano che erano a Messina, et la nave Bragadina *et caetera*. La majestà di la regina è stata un poco indisposta. Hogi el reverendissimo legato è stato a sua visitatione.